vivvagua
Empresa de Agua e Saneamento
de Guimaraes e Vizela, E.I.LM.

RELATORIO DA QUALIDADE DA AGUA

PERIODO DE COLHEITA

més de Fevereiro de 2006

SUBSISTEMA: Minas Penha

PARAMETROS

Parametros Controlo de Rotina 1 (CR1)

Bactérias Coliformes
Cloro livre
Escherichia coli (E. coli)

Parametros Controlo de Rotina 2 (CR2)

Azoto Amoniacal
Cheiro, a 25°C
Condutividade

Cor

Germes aerodbios a 22°C
Germes aerobios a 37°C
Manganésio

Nitratos

Nitritos

pH

Sabor

Sulfatos

Turvacao

Parametros Controlo de Inspecc¢éo (CI)

Cloretos

Clostridium perfringens
Fluoretos
Oxidabilidade

Sadio

Zona de Abastecimento:
Penha-Mina do Cavalo
Penha-S.Roque

Grupo de Plano:
Planos IRAR

i Analises Valor
Unidades efectuadas minimo
UFC/100ml 2 0

mg/I 2 0
N°/100ml 2 0
mg/L NH4 1 0,12

taxa dil. 1 0
uS/cm 20°C 2 52,5
mg/1 PT-Co 1 <5,0
N/ml 22°C 1 2
N/ml 37°C 1 3

ug/Mn 1 10

mg/L NO3 1 8,0
mg/L NO2 1 <0,01

unid. pH 2 7,0

Tax.Dil. 1 0
mg/| HCO3 1 3,1

NTU 1 1,1

mg/|1 Cl 1 9,1
UFC/100ml 1 0

mg/L F 1 <0,05

mg/L 1 0,36

mg/I 1 7,0

N° PONTOS AMOSTRAGEM: 2

Valor
maximo

0,12

74,7
<5,0

10
8,0
<0,01
7,2

3,1

1,1

9,1
<0,05

0,36
7,0

VP > VP

0,50

2500
20
100
10
50
50
0,5
6,579,0

250

ecNeoNeoNeoNoloNeoNololNolNollolNo)

250

1,5

[eoNeNeNelNe)

200

Legenda: VP - valor paramétrico de acordo com o D.L. 243/2001; >VP - n° de ensaios com resultado superior ao valor paramétrico
Nota: Nimero de analises realizadas tendo em conta a populacéo abastecida (5586) e o Decreto Lei 243/2001

Mod. 011/5Q.1

Pagina 1 de 1




