

RELATÓRIO DA QUALIDADE DA ÁGUA

PERÍODO DE COLHEITA

mês de Fevereiro de 2006

SUBSISTEMA: Minas Penha N° PONTOS AMOSTRAGEM: 2

PARÂMETROS	Unidades	Análises efectuadas	Valor mínimo	Valor máximo	VP	> VP
Parâmetros Controlo de Rotina 1 (CR1)						
Bactérias Coliformes Cloro livre Escherichia coli (E. coli)	UFC/100ml mg/l Nº/100ml	2 2 2	0 0 0	0 0,29 0	0 - 0	0 0 0
Parâmetros Controlo de Rotina 2 (CR2)						
Azoto Amoniacal Cheiro, a 25°C Condutividade Cor Germes aeróbios a 22°C Germes aeróbios a 37°C Manganésio Nitratos Nitritos pH Sabor Sulfatos Turvação	mg/L NH4 taxa dil. uS/cm 20°C mg/I PT-Co N/mI 22°C N/mI 37°C ug/Mn mg/L NO3 mg/L NO2 unid. pH Tax.Dil. mg/I HCO3 NTU	1 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1	0,12 0 52,5 <5,0 2 3 10 8,0 <0,01 7,0 0 3,1 1,1	0,12 0 74,7 <5,0 2 3 10 8,0 <0,01 7,2 0 3,1 1,1	0,50 3 2500 20 100 10 50 50 0,5 6,5 / 9,0 - 250 4	0 0 0 0 0 0 0 0 0
Parâmetros Controlo de Inspecção (CI)						
Cloretos Clostridium perfringens Fluoretos Oxidabilidade Sódio	mg/l Cl UFC/100ml mg/L F mg/L mg/l	1 1 1 1	9,1 0 <0,05 0,36 7,0	9,1 0 <0,05 0,36 7,0	250 0 1,5 5 200	0 0 0 0

Zona de Abastecimento:

Penha-Mina do Cavalo

Penha-S.Roque

Grupo de Plano:

Planos IRAR

Mod. 011/SQ.1 Página 1 de 1